NOVA FRIBURGO

Pregão Eletrônico Nº 90041/2025

Categoria: Pregão Eletrônico
Data de Publicação: 14 de abril de 2025
Data de Abertura: 26 de maio de 2025
Local: Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

UASG: 985867

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90.041/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOBILIDADE
URBANA, REFERENTE À LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA ÚNICA PLATAFORMA INTEGRADA DE GESTÃO
DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, COMPREENDENDO (1) PARQUÍMETROS MULTIVAGA E MULTISSERVIÇO;
(2) APLICATIVO PARA SMARTPHONE – MÓDULO USUÁRIO, (3) PORTAL “WEB”, (4) TERMINAL DE
AUTOATENDIMENTO PARA PONTO DE VENDA (PDV), (5) FISCALIZAÇÃO EMBARCADA VEICULAR COM
CÂMERAS E LEITURA DE PLACAS, (6) SOFTWARE DE FISCALIZAÇÃO MANUAL DE USO DE VAGAS, (7)
SOFTWARE INTEGRADOR DE GESTÃO, E (8) DEMAIS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E SUPORTE À OPERAÇÃO
ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE NOVA FRIBURGO/RJ, pelo período de
05 (cinco) anos.

O Município de Nova Friburgo-RJ torna público que fica REVOGADO o Pregão Eletrônico nº 90.041/2025, Processo
nº 22.829/2025, em observância ao princípio da autotutela administrativa (Súmula 473 do STF), visando resguardar
a legalidade, a isonomia e a ampla competitividade do processo licitatório.

Luiz Filipe Iaggi Laginestra

NOVA FRIBURGO

Secretário Municipal de Mobilidade e Urbanismo

Mat.: 063.785

MEMORANDO
Data: 05/08/2025
Memorando nº: SEMU 000193/2025
De: Secretaria de Mobilidade e Urbanismo
Para: Secretaria de Licitações e Planejamentos
Assunto: Paralisação Processo Licitatório Estacionamento Rotativo

Por meio deste memorando, solicitamos a imediata paralisação do processo
licitatório referente à concessão do serviço de estacionamento rotativo neste
município.
A presente solicitação se fundamenta na necessidade de uma análise mais
cautelosa e aprofundada de todos os documentos enviados pelas empresas
licitantes. Ademais, fomos informados de que a empresa classificada em
primeiro lugar no certame impetrou um Mandado de Segurança, o que torna
imperativo aguardar a decisão da Justiça sobre o caso.
A medida visa a resguardar a Administração Pública de eventuais
questionamentos futuros e garantir que a decisão final seja a mais vantajosa e
correta para o interesse público.
Sendo o que há para expor, coloco-me a disposição para dirimir quaisquer
dúvidas a respeito do assunto, aproveitando o ensejo para renovar os votos
de elevada estima e consideração.

LUIZ FILIPE IAGGI LAGINESTRA
Secretário Municipal de Mobilidade e Urbanismo
Mat. 63.785

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO AMPLA PARTICIPAÇÃO UASG: 985867

NOVA FRIBURGO

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E URBANISMO
Objeto: O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão I, torna público que
realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MOBILIDADE URBANA, REFERENTE À LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA ÚNICA PLATAFORMA
INTEGRADA DE GESTÃO DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, COMPREENDENDO (1) PARQUÍMETROS
MULTIVAGA E MULTISSERVIÇO; (2) APLICATIVO PARA SMARTPHONE – MÓDULO USUÁRIO, (3) PORTAL
“WEB”, (4) TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO PARA PONTO DE VENDA (PDV), (5) FISCALIZAÇÃO
EMBARCADA VEICULAR COM CÂMERAS E LEITURA DE PLACAS, (6) SOFTWARE DE FISCALIZAÇÃO
MANUAL DE USO DE VAGAS, (7) SOFTWARE INTEGRADOR DE GESTÃO, E (8) DEMAIS EQUIPAMENTOS,
SERVIÇOS E SUPORTE À OPERAÇÃO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE
NOVA FRIBURGO/RJ, pelo período de 05 (cinco) anos. A licitação será realizada no endereço eletrônico:
www.gov.br/compras/pt-br.
Obs: Os itens foram agrupados em lote único visando garantir que a contratação e execução ocorra da
maneira mais eficiente.
Data: 26/05/2025
Horário: 10h
Estimativa: R$ 38.781.244,71
Processo nº 22.829/2023
Local de retirada do Edital na íntegra: www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 287
E-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão Permanente de Pregão I

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.041/2025 (SINE DIE)

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Permanente Pregão I, informa aos interessados que o
Processo Licitatório do Pregão Eletrônico nº 90.041/2025 instaurado sob o Processo Administrativo nº 22.829/2023,
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MOBILIDADE URBANA, REFERENTE À LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA ÚNICA PLATAFORMA
INTEGRADA DE GESTÃO DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, COMPREENDENDO (1) PARQUÍMETROS
MULTIVAGA E MULTISSERVIÇO; (2) APLICATIVO PARA SMARTPHONE – MÓDULO USUÁRIO, (3) PORTAL
“WEB”, (4) TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO PARA PONTO DE VENDA (PDV), (5) FISCALIZAÇÃO
EMBARCADA VEICULAR COM CÂMERAS E LEITURA DE PLACAS, (6) SOFTWARE DE FISCALIZAÇÃO
MANUAL DE USO DE VAGAS, (7) SOFTWARE INTEGRADOR DE GESTÃO, E (8) DEMAIS EQUIPAMENTOS,

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras
http://www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao

NOVA FRIBURGO

SERVIÇOS E SUPORTE À OPERAÇÃO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE
NOVA FRIBURGO/RJ, pelo período de 05 (cinco) anos. Fica SUSPENSO para melhor análise do agrupamento
dos itens e eventual revisão, adequações e alterações pertinentes ao edital do presente processo licitatório.
A nova data de abertura será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Maiores
informações poderão ser obtidas pelos telefones (22) 2525-9100 / 2525-9101 – Ramal 287 ou através dos e-mails:
licitacaopmnf@gmail.com e/ou  pregaoeletronico.friburgo@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão de Pregão I

AVISO DE LICITAÇÃO AMPLA PARTICIPAÇÃO  UASG: 985867

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E URBANISMO
O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão I, torna público que realizará
licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOBILIDADE
URBANA, REFERENTE À LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA ÚNICA PLATAFORMA INTEGRADA DE GESTÃO
DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, COMPREENDENDO (1) PARQUÍMETROS MULTIVAGA E MULTISSERVIÇO;
(2) APLICATIVO PARA SMARTPHONE – MÓDULO USUÁRIO, (3) PORTAL “WEB”, (4) TERMINAL DE
AUTOATENDIMENTO PARA PONTO DE VENDA (PDV), (5) FISCALIZAÇÃO EMBARCADA VEICULAR COM
CÂMERAS E LEITURA DE PLACAS, (6) SOFTWARE DE FISCALIZAÇÃO MANUAL DE USO DE VAGAS, (7)
SOFTWARE INTEGRADOR DE GESTÃO, E (8) DEMAIS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E SUPORTE À OPERAÇÃO
ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE NOVA FRIBURGO/RJ, pelo período de
05 (cinco) anos. A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.
Data: 07/05/2025
Horário: 10h
Estimativa: R$ 38.781.244,71
Processo nº 22.829/2023
Local de retirada do Edital na íntegra: www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 287
E-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão Permanente de Pregão I

mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras
http://www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
https://pmnf.rj.gov.br/frontend/web/licitacaopmnf@gmail.com

NOVA FRIBURGO

Anexos

https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19633/P6IroZWqBqKRkuL-wkIDDmYNET7HEi7T.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19329/dXCp_LSHbNxG5-8HO4B5PSuXov7ejMM4.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19330/nbazhU8uJPvNjGcJEOrvv8BQjiCpaQUF.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19328/HyVIibMz-bc0CsKcQ1sRl2atnZeITst7.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19327/wyDcGX1jf00fsx2HVvvjw3rsHObpt6c7.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/14050/ebT17tM4kmdoUWzFBECFqhYTZAlUxWn3.zip

https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19633/P6IroZWqBqKRkuL-wkIDDmYNET7HEi7T.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19329/dXCp_LSHbNxG5-8HO4B5PSuXov7ejMM4.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19330/nbazhU8uJPvNjGcJEOrvv8BQjiCpaQUF.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19328/HyVIibMz-bc0CsKcQ1sRl2atnZeITst7.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19327/wyDcGX1jf00fsx2HVvvjw3rsHObpt6c7.pdf
https://pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/14050/ebT17tM4kmdoUWzFBECFqhYTZAlUxWn3.zip